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INTRODUCCIÓN 
 
El Atlas Socioeconómico de Extremadura 2023 tiene por objetivo la presentación de variables e 
indicadores económicos, demográficos y sociales de ámbito municipal, que contribuyan a fomentar 
su utilización por el mayor número posible de personas, empresas e instituciones. La publicación de 
este Atlas viene a constituir un complemento a las estadísticas municipales que vienen publicándose 
por otras instituciones extremeñas. 
 
El Atlas comprende una selección de datos estadísticos municipales con la máxima actualización 
posible y, asimismo, aporta metodología y estimaciones propias de una serie de indicadores tan 
significativos como la población vinculada total (carga poblacional real de un municipio), renta neta 
por persona, producto interior bruto, índice de productividad, cuota de mercado y áreas comerciales. 
 
La publicación ha sido realizada por el Instituto de Estadística de Extremadura en colaboración con 
el Grupo de Investigación de Economía Regional y Espacial (ECONRES) de la Universidad 
Autónoma de Madridⁱ. 
 
El Atlas comprende siete capítulos claramente diferenciados. El Capítulo I (Indicadores Económicos) 
tiene por objeto ofrecer, información municipal de  variables e indicadores económicos básicos: renta 
neta media por persona, PIB por habitante, deuda municipal, entidades de crédito, parque de 
vehículos de motor, índice de productividad, cuota de mercado, paro registrado e índice de 
participación territorial. Se ofrece también en este Capítulo I un Anexo sobre el sector agrario 
(Agricultura y Ganadería) y otro sobre precio de la vivienda. 
 
El Capítulo II (Indicadores Demográficos) comprende, además de la población, índice de femineidad, 
extensión y densidad de población, la carga poblacional real de los municipios, que comprende, no 
sólo la población residente, sino también la población no residente vinculada al municipio por motivos 
de trabajo, estudios y segunda vivienda, así como los desplazamientos habituales desde otros 
municipios por razones de atracción comercial (y de ocio, sanitarias, administrativas), y la población 
turística. Asimismo, se contemplan indicadores relativos a la edad media poblacional, porcentajes de 
población, índices de dependencia socioeconómica (índices de dependencia infantil, de la población 
mayor, estructura de la población activa, etc.), movimiento natural de la población (tasas de natalidad, 
mortalidad, etc.) y tasa de maternidad. Este capítulo incluye también un Anexo sobre crecimiento o 
regresión Poblacional de los municipios de Extremadura. 
 
El Capítulo III (Indicadores Sociales) incluye un análisis municipal del lugar de nacimiento 
(autoctonía) y del movimiento migratorio. En segundo lugar, se recogen los resultados a nivel 
municipal de elecciones municipales, generales y autonómicas. Se ofrece también, por municipios, 
el nivel educativo. Asimismo, se incluye información sobre datos provinciales de esperanza de vida 
y salud y, regionales sobre audiencia de medios de comunicación y sociedad de la información.  Por 
último, se incluyen dos anexos, uno relativo a variaciones residenciales y otro relativo al bienestar 
social municipal.   
 
El Capítulo IV (Áreas Comerciales) incluye los flujos comerciales de los consumidores o 
desplazamientos habituales de los mismos desde sus municipios de origen a otros municipios de 
destino (cabeceras de área o de subárea comercial) que poseen un mayor equipamiento comercial. 
Estos flujos comerciales se representan en tablas que contienen los datos siguientes: relación de 
municipios que comprenden las áreas y subáreas comerciales de Extremadura, gravitación 
compartida (municipios que gravitan comercialmente sobre más de un área comercial), distancia en 
kilómetros y tiempo de viaje del municipio del área al municipio cabecera de área, población y renta 
media por persona. También se han identificado los municipios de Portugal que gravitan 
comercialmente sobre Badajoz y Valencia de Alcántara. Se ha llevado a cabo un análisis de las áreas 
y subáreas comerciales de Extremadura a través de varios indicadores, tales como el análisis del 
grado de intensidad de las gravitaciones comerciales sobre las cabeceras de área, y la evolución de 
las áreas comerciales de Extremadura en el período 1994-2022. La información de las áreas y 
subáreas comerciales se completa con la estimación del mercado potencial, o volumen de ventas del 
comercio minorista, de los municipios cabecera de área y de subárea.



 

 

 

 
El Capítulo V (Indicadores de Emprendimiento) incluye el número total de actividades 
emprendedoras, así como las actividades emprendedoras de los sectores primario, secundario y 
servicios. Igualmente se presentan un índice de actividades emprendedoras, e índices de 
participación sectorial y de especialización sectorial local.  
  
El Capítulo VI (Evolución de Indicadores Estadísticos) presenta la evolución en los últimos años 
(generalmente en el período 2000-2022) de 21 variables e indicadores socioeconómicos para cada 
uno de los 383 municipios de Extremadura. Además de dichos 21 indicadores municipales, se 
presenta, a nivel regional, la evolución de la audiencia de medios de comunicación (diarios, revistas, 
etc.) y de la sociedad de la información (hogares y personas con ordenador, teléfono móvil, etc.) y, a 
nivel provincial, datos de la esperanza de vida. 
 
El Capítulo VII (Indicadores Básicos de las Mancomunidades de Extremadura) comprende aquellos 
indicadores socioeconómicos que mejor caracterizan a las mancomunidades: población, edad media, 
renta media neta por persona, tasa de paro registrado, PIB por habitante y nivel educativo. 
 
Por último, las tablas se complementan con mapas interactivos temáticos sobre indicadores básicos 
a nivel municipal. 
   
Para cada uno de los capítulos, se indican las correspondientes definiciones y notas metodológicas.  
 
Creemos que los resultados expuestos en esta obra son lo suficientemente claros y explícitos para, 
a partir de los mismos, extraer conclusiones directas aplicables a todo estudio o planificación. 
 
Reiteramos nuestra confianza en que esta obra contribuya a un mejor conocimiento de la realidad 
económica de Extremadura a nivel municipal.  
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CONTENIDO Y ÁMBITO TERRITORIAL DEL ATLAS SOCIOECONÓMICO DE 
EXTREMADURA 2023 
 

 
❖ CONTENIDO BÁSICO: INDICADORES ECONÓMICOS, DEMOGRÁFICOS, 

SOCIALES Y COMERCIALES 
 
❖ ÁMBITO TERRITORIAL: 

 
 

✓ 388 MUNICIPIOS DE EXTREMADURA 
✓ 2 PROVINCIAS 
✓ EXTREMADURA  
✓ ESPAÑA 

 
Se expone a continuación, como resumen y a título de ejemplo, una selección de indicadores de dicho 
ATLAS de Extremadura correspondientes al total de España, Extremadura, provincias y municipios de más 
de 5.000 habitantes (35). 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



1. TASA DE PARO a 1 de julio de 2022

 (% PARO REGISTRADO SOBRE POBLACIÓN DE  16 a 64 AÑOS)

1.1. PROVINCIAS. EXTREMADURA. ESPAÑA

Provincias % Parados

Badajoz 14,36

Cáceres 13,2

Extremadura 13,94

España 11,06

1.2. MUNICIPIOS DE MÁS DE 5.000 HABITANTES

Municipio Provincia
Población 

2022 % Parados Municipio Provincia
Población 

2022 % Parados

Aceuchal Badajoz 5.456 8 Moraleja Cáceres 6.691 12,99

Talavera la Real Badajoz 5.276 8,87 Mérida Badajoz 59.324 13,44

Guareña Badajoz 6.771 9,21 Plasencia Cáceres 39.247 13,61

Jaraíz de la Vera Cáceres 6.585 9,67 Villafranca de los Barros Badajoz 12.429 13,67

Talayuela Cáceres 7.266 10,24 Navalmoral de la Mata Cáceres 16.784 14,1

Calamonte Badajoz 6.115 10,34 Oliva de la Frontera Badajoz 5.010 14,14

Don Benito Badajoz 37.310 10,54 Llerena Badajoz 5.670 14,32

Villanueva de la Serena Badajoz 25.873 10,58 Almendralejo Badajoz 33.669 14,34

Cáceres Cáceres 95.456 11,3 Arroyo de la Luz Cáceres 5.596 14,52

Miajadas Cáceres 9.458 11,36 Alburquerque Badajoz 5.144 14,6

Zafra Badajoz 16.702 11,55 Azuaga Badajoz 7.636 14,64

Montehermoso Cáceres 5.666 11,81 Olivenza Badajoz 11.832 14,66

Puebla de la Calzada Badajoz 5.856 11,82 Castuera Badajoz 5.637 14,95

Fuente del Maestre Badajoz 6.659 12,19

San Vicente de 

Alcántara Badajoz 5.291 15,39

Trujillo Cáceres 8.695 12,55 Montijo Badajoz 15.427 15,93

Badajoz Badajoz 150.146 12,61

Coria Cáceres 12.308 12,72

Jerez de los Caballeros Badajoz 9.167 12,85

Valencia de Alcántara Cáceres 5.272 12,86

Santos de Maimona, Los Badajoz 8.072 12,87

Nota.- Los municipios están ordenados de menor a mayor tasa de paro. 

Asimismo, se destacan en negrita los 7 municipios de más de 25.000 habitantes

El paro registrado en las Oficinas del SEPE se ha relativizado por la población de 16 a 64 años, lo

cual permite un análisis comparativo de la importancia del paro entre los distintos municipios de

Extremadura (para los que se desconoce la población activa). 

Si consideramos los municipios de más de 5.000 habitantes, se observa que el recorrido o rango

estadístico de la tasa de paro (7,93 puntos porcentuales), va desde un 8% de Aceuchal a un

15,93% de Montijo.



2. RENTA NETA MEDIA POR PERSONA. 2021

2.1. PROVINCIAS. EXTREMADURA. ESPAÑA

Provincias

Badajoz

Cáceres

Extremadura

España

2.2. MUNICIPIOS DE MÁS DE 5.000 HABITANTES

Municipio Prov
Población 

2022 Renta Índice Municipio Prov
Población 

2022 Renta Índice

Cáceres Cáceres 95.456 13.314 138,2 Talavera la Real Badajoz 5.276 9.908 102,8

Badajoz Badajoz 150.146 12.350 128,2 Villafranca de los Barros Badajoz 12.429 9.882 102,6

Navalmoral de la Mata Cáceres 16.784 12.128 125,9 Almendralejo Badajoz 33.669 9.804 101,7

Plasencia Cáceres 39.247 11.913 123,6 Puebla de la Calzada Badajoz 5.856 9.804 101,7

Mérida Badajoz 59.324 11.755 122,0 Santos de Maimona, Los Badajoz 8.072 9.792 101,6

Zafra Badajoz 16.702 11.424 118,6 Montijo Badajoz 15.427 9.742 101,1

Don Benito Badajoz 37.310 11.267 116,9 Montehermoso Cáceres 5.666 9.502 98,6

Llerena Badajoz 5.670 11.249 116,7 Olivenza Badajoz 11.832 9.477 98,4

Trujillo Cáceres 8.695 10.785 111,9 Guareña Badajoz 6.771 9.462 98,2

Jerez de los Caballeros Badajoz 9.167 10.611 110,1 Oliva de la Frontera Badajoz 5.010 9.391 97,5

Villanueva de la Serena Badajoz 25.873 10.555 109,5 San Vicente de Alcántara Badajoz 5.291 9.374 97,3

Coria Cáceres 12.308 10.543 109,4 Fuente del Maestre Badajoz 6.659 9.273 96,2

Miajadas Cáceres 9.458 10.450 108,5 Alburquerque Badajoz 5.144 9.130 94,8

Castuera Badajoz 5.637 10.379 107,7 Aceuchal Badajoz 5.456 8.492 88,1

Jaraíz de la Vera Cáceres 6.585 10.290 106,8 Talayuela Cáceres 7.266 8.172 84,8

Azuaga Badajoz 7.636 10.187 105,7

Valencia de Alcántara Cáceres 5.272 10.161 105,5

Moraleja Cáceres 6.691 10.098 104,8

Arroyo de la Luz Cáceres 5.596 10.078 104,6

Calamonte Badajoz 6.115 10.056 104,4

Nota.- Los municipios están ordenados de mayor a menor Renta neta media por persona. 

Asimismo, se destacan en negrita los 7 municipios de más de 25.000 habitantes

9.636

21.863

La Renta neta media por persona de Extremadura es de 9.636 Euros. La diferencia entre las dos provincias

no es elevada, estando la provincia de Cáceres un 3,9% por encima de la media extremeña y Badajoz un

2,3% por debajo. 

El rango, o recorrido estadístico, dentro del colectivo de municipios de más de 5.000 habitantes es de 5.142 €,

ya que la menor renta neta media por persona corresponde a Talayuela (8.172 €) y la mayor a Cáceres

(13.314 €), lo que significa que la Renta neta media por persona es en Cáceres un 38,2% superior a la media

de Extremadura y en Talayuela un 15,2% inferior a dicha media.

97,7

103,9

100

-

Renta neta media por persona se obtiene dividiendo los ingresos netos totales del hogar entre el número de

personas del hogar.

Renta neta media por 

persona

Índice (base 

Extremadura=100)

9.418

10.009



3. PRODUCTO INTERIOR BRUTO (PIB) POR HABITANTE. 2021

3.1. PROVINCIAS. EXTREMADURA. ESPAÑA

Provincias PIB/Hab

Badajoz 15.611

Cáceres 25.783

Extremadura 19.366

España 26.426

3.2. MUNICIPIOS DE MÁS DE 5.000 HABITANTES

Municipio Provincia
Población 

2022 PIB/Hab Municipio Provincia
Población 

2022 PIB/Hab

Villafranca de los 

Barros Badajoz 12.429 26.086 Puebla de la Calzada Badajoz 5.856 12.680

Badajoz Badajoz 150.146 24.767 Plasencia Cáceres 39.247 12.347

Zafra Badajoz 16.702 23.822 Montijo Badajoz 15.427 12.104

Jerez de los Caballeros Badajoz 9.167 22.981 Trujillo Cáceres 8.695 11.375

Castuera Badajoz 5.637 22.489 Coria Cáceres 12.308 11.172

Almendralejo Badajoz 33.669 22.431

Santos de Maimona, 

Los Badajoz 8.072 11.085

Villanueva de la 

Serena Badajoz 25.873 21.603 Jaraíz de la Vera Cáceres 6.585 10.652

Mérida Badajoz 59.324 20.413 Navalmoral de la Mata Cáceres 16.784 10.590

Azuaga Badajoz 7.636 18.369 Montehermoso Cáceres 5.666 9.894

Llerena Badajoz 5.670 18.104 Valencia de Alcántara Cáceres 5.272 8.321

Don Benito Badajoz 37.310 17.665 Talayuela Cáceres 7.266 7.541

Talavera la Real Badajoz 5.276 17.266 Oliva de la Frontera Badajoz 5.010 7.248

Guareña Badajoz 6.771 16.045 Moraleja Cáceres 6.691 7.096

San Vicente de 

Alcántara Badajoz 5.291 16.011 Arroyo de la Luz Cáceres 5.596 5.717

Olivenza Badajoz 11.832 14.972 Calamonte Badajoz 6.115 3.954

Miajadas Cáceres 9.458 14.512

Cáceres Cáceres 95.456 14.239

Fuente del Maestre Badajoz 6.659 13.874

Alburquerque Badajoz 5.144 12.929

Aceuchal Badajoz 5.456 12.806

Nota.- Los municipios están ordenados de mayor a menor PIB/Hab. 

Asimismo, se destacan en negrita los 7 municipios de más de 25.000 habitantes

El Producto Interior Bruto (PIB) se obtiene como saldo de la cuenta de producción, es decir,

como diferencia entre la producción de bienes y servicios y el consumo intermedio, referidos

ambos al conjunto de ramas de actividad económica y todos los sectores institucionales.

El PIB por habitante de Extremadura (19.366 €), es un 26,71% inferior al de España (26.426 €).

El menor valor corresponde a la provincia de Badajoz (15.611 €), siendo inferior en un 39,45% al

de la provincia de Cáceres (25.783 €).

Las diferencias entre municipios correspondientes al Producto Interior Bruto por habitante son

bastante mayores que las diferencias en la renta neta media por persona.

Así tenemos, por ejemplo, que dentro del colectivo de municipios de más de 5.000 habitantes, el

PIB por habitante de Villafranca de los Barros (26.086 €) es mucho mayor que el de Calamonte

(3.954€).



4. POBLACIÓN PRESENTE. 2022

La Población Residente es el número de habitantes de cada municipio correspondiente al Padrón

La Población Vinculada no Residente se divide en tres categorías principales:

4.1. PROVINCIAS. EXTREMADURA. ESPAÑA

Por trabajo, 

estudios, 2ª 

vivienda (2)

Badajoz 23.790 721.512

Cáceres 30.156 432.214

La Población Presente es el número de personas que se encuentran presentes en un municipio en un día

medio del año (“carga poblacional” real de un municipio). Esta población está compuesta por la población

residente más la población vinculada no residente en un día medio del año.

v  Población Vinculada por estudios, por trabajo o por segunda vivienda: personas de 16 años o más que no

tienen su residencia habitual en el municipio estudiado, pero tienen un trabajo por cuenta ajena o ejercen una

actividad por cuenta propia en él, reciben algún tipo de enseñanza allí o tienen en él una vivienda que suelen

usar de forma temporal (en vacaciones, fines de semana, etc.). 

v  Población Vinculada por atracción comercial: población de otros municipios que se siente atraída

comercialmente por el municipio estudiado y se desplaza habitualmente al mismo para realizar sus compras

más importantes. Esta población vinculada se ha estimado con metodología propia.

v  Población vinculada por turismo: número de turistas que visitan el municipio. El número de turistas se

obtiene a partir del número de pernoctaciones totales reales (regladas más no regladas) más el número de

excursionistas (turistas que no pernoctan). Esta población turística se ha estimado con metodología propia y

se ha computado, a efectos de adicionarla homogéneamente a la población residente, como número de

pernoctaciones en un día medio del año (total pernoctaciones del año anterior a la población residente,

divididas entre 365 días). 

Población 

presente 

(1)+(2)+(3)

Provincias

666.971 30.751

387.805 14.253

Población vinculada no residente

Por atracción comercial y 

turismo (3)

Población Residente 

2022 (1) 



4.2. MUNICIPIOS DE MÁS DE 5.000 HABITANTES

Por trabajo, 

estudios, 2ª 

vivienda (2)

Por atracción 

comercial y 

turismo (3)

Por trabajo, 

estudios, 2ª 

vivienda (2)

Por 

atracción 

comercial y 

turismo (3)

Badajoz Badajoz 150.146 13.124 71.126 234.396 Talayuela Cáceres 7.266 827 56 8.149

Cáceres Cáceres 95.456 14.008 25.910 135.374 Guareña Badajoz 6.771 664 54 7.490

Mérida Badajoz 59.324 13.266 9.856 82.447

Fuente del 

Maestre Badajoz 6.659 467 32 7.157

Plasencia Cáceres 39.247 3.190 13.044 55.481

Valencia de 

Alcántara Cáceres 5.272 576 1.201 7.048

Don Benito Badajoz 37.310 3.489 12.160 52.959 Llerena Badajoz 5.670 1.157 80 6.907

Almendralejo Badajoz 33.669 2.467 3.324 39.460

Puebla de la 

Calzada Badajoz 5.856 478 97 6.431

Villanueva de la 

Serena Badajoz 25.873 1.916 7.896 35.685 Calamonte Badajoz 6.115 256 0 6.371

Zafra Badajoz 16.702 1.427 10.345 28.474 Castuera Badajoz 5.637 483 29 6.149

Navalmoral de la 

Mata Cáceres 16.784 1.538 257 18.579 Montehermoso Cáceres 5.666 363 26 6.055

Montijo Badajoz 15.427 821 110 16.358 Arroyo de la Luz Cáceres 5.596 396 26 6.019

Coria Cáceres 12.308 964 581 13.854 Aceuchal Badajoz 5.456 442 79 5.977
Villafranca de los 

Barros Badajoz 12.429 1.004 114 13.548 Talavera la Real Badajoz 5.276 396 115 5.788

Olivenza Badajoz 11.832 834 284 12.951

San Vicente de 

Alcántara Badajoz 5.291 285 32 5.607

Trujillo Cáceres 8.695 1.091 1.871 11.657 Alburquerque Badajoz 5.144 420 36 5.600

Miajadas Cáceres 9.458 708 773 10.938

Oliva de la 

Frontera Badajoz 5.010 242 10 5.262

Jerez de los 

Caballeros Badajoz 9.167 884 166 10.217

Moraleja Cáceres 6.691 599 1.529 8.819

Santos de 

Maimona, Los Badajoz 8.072 367 0 8.439

Jaraíz de la Vera Cáceres 6.585 553 1.299 8.437

Azuaga Badajoz 7.636 508 124 8.268

Nota.- Los municipios están ordenados de mayor a menor Población presente. 

Asimismo, se destacan en negrita los 7 municipios de más de 25.000 habitantes

Municipio

La población no residente que está vinculada a la ciudad de Badajoz (por razones de trabajo, estudio, segunda

vivienda, atracción comercial y turismo): 84.250 habitantes, es el 56,1% de la población residente

(empadronada): 150.146 habitantes.

Prov

Población 

Residente 

2022 (1) 

Población vinculada no 

residente

Población 

presente 

(1+2+3)

Población 

Residente 

2022 (1) 

Población vinculada no 

residente

Población 

presente 

(1+2+3)

Municipio Prov



5. PORCENTAJE DE POBLACIÓN MENOR DE 16 AÑOS. INFANTIL. 2022

5.1. PROVINCIAS. EXTREMADURA. ESPAÑA

Provincias Infantil (%)

Badajoz 14,93

Cáceres 12,84

Extremadura 14,16

España 15,16

5.2. MUNICIPIOS DE MÁS DE 5.000 HABITANTES

Municipio Provincia
Población 

2022
Infantil (%) Municipio Provincia

Población 

2022
Infantil (%)

Talayuela Cáceres 7.266 18,70 Plasencia Cáceres 39.247 14,04

Almendralejo Badajoz 33.669 17,35 Fuente del Maestre Badajoz 6.659 13,97

Don Benito Badajoz 37.310 16,83 Guareña Badajoz 6.771 13,96

Mérida Badajoz 59.324 16,63 Calamonte Badajoz 6.115 13,90

Navalmoral de la Mata Cáceres 16.784 16,61

San Vicente de 

Alcántara Badajoz 5.291 13,19

Badajoz Badajoz 150.146 16,38 Azuaga Badajoz 7.636 13,14

Villanueva de la 

Serena Badajoz 25.873 15,90 Alburquerque Badajoz 5.144 13,08

Villafranca de los 

Barros Badajoz 12.429 15,49 Jerez de los Caballeros Badajoz 9.167 13,04

Santos de Maimona, 

Los Badajoz 8.072 15,42 Moraleja Cáceres 6.691 13,03

Olivenza Badajoz 11.832 15,31 Coria Cáceres 12.308 12,85

Talavera la Real Badajoz 5.276 15,22 Oliva de la Frontera Badajoz 5.010 12,44

Jaraíz de la Vera Cáceres 6.585 15,16 Trujillo Cáceres 8.695 11,80

Montijo Badajoz 15.427 15,13 Castuera Badajoz 5.637 11,66

Zafra Badajoz 16.702 15,12 Valencia de Alcántara Cáceres 5.272 11,31

Aceuchal Badajoz 5.456 15,05 Arroyo de la Luz Cáceres 5.596 11,24

Cáceres Cáceres 95.456 15,04

Puebla de la Calzada Badajoz 5.856 14,82

Llerena Badajoz 5.670 14,66

Montehermoso Cáceres 5.666 14,65

Miajadas Cáceres 9.458 14,12

Nota.- Los municipios están ordenados de mayor a menor Infantil (%). 

Asimismo, se destacan en negrita los 7 municipios de más de 25.000 habitantes

El porcentaje de población menor a 16 años en Extremadura (14,16 niños por cada 100

habitantes), es un 1 punto porcentual inferior al de España (15,16%). Por provincias, se observa

una diferencia de 2,09 puntos porcentuales entre el 14,93% de la provincia de Badajoz y el

12,84% de la provincia de Cáceres.

El recorrido del peso relativo de niños respecto a la población en los municipios de más de 5.000

habitantes en Extremadura es de 7,5 puntos porcentuales, siendo Talayuela con un valor de

18,7% el municipio con más niños sobre el total de población y Arroyo de la Luz con un 11,24% el

que menos población menor de 16 años tiene sobre el total.

Porcentaje de población menor de 16 años. Infantil: Número de niños (0-15 años) por cada

100 habitantes, a 1 de enero del año de referencia.



6. PORCENTAJE DE POBLACIÓN DE 65 Y MÁS AÑOS. 2022

6.1. PROVINCIAS. EXTREMADURA. ESPAÑA

Provincias
Mayores 

(%)

Badajoz 19,85

Cáceres 23,45

Extremadura 21,17

España 19,65

6.2. MUNICIPIOS DE MÁS DE 5.000 HABITANTES

Municipio Provincia
Población 

2022

Mayores 

(%) Municipio Provincia
Población 

2022

Mayores 

(%)

Valencia de Alcántara Cáceres 5.272 28,79 Puebla de la Calzada Badajoz 5.856 19,57

Oliva de la Frontera Badajoz 5.010 25,17 Talavera la Real Badajoz 5.276 19,43

Moraleja Cáceres 6.691 24,63 Zafra Badajoz 16.702 19,36

Castuera Badajoz 5.637 24,62

Villanueva de la 

Serena Badajoz 25.873 18,95

Alburquerque Badajoz 5.144 24,22 Aceuchal Badajoz 5.456 18,93

Azuaga Badajoz 7.636 23,82 Calamonte Badajoz 6.115 18,87

Arroyo de la Luz Cáceres 5.596 23,68

Santos de Maimona, 

Los Badajoz 8.072 18,76

Trujillo Cáceres 8.695 22,93 Cáceres Cáceres 95.456 18,71

Montehermoso Cáceres 5.666 22,61 Olivenza Badajoz 11.832 18,41

Coria Cáceres 12.308 21,95 Navalmoral de la Mata Cáceres 16.784 17,95

Miajadas Cáceres 9.458 21,87 Badajoz Badajoz 150.146 17,79

Jaraíz de la Vera Cáceres 6.585 21,58 Don Benito Badajoz 37.310 16,85

San Vicente de 

Alcántara Badajoz 5.291 21,34 Almendralejo Badajoz 33.669 16,84

Guareña Badajoz 6.771 20,60 Mérida Badajoz 59.324 16,78

Plasencia Cáceres 39.247 20,51 Talayuela Cáceres 7.266 13,53

Villafranca de los 

Barros Badajoz 12.429 20,16

Llerena Badajoz 5.670 20,05

Jerez de los Caballeros Badajoz 9.167 19,89

Montijo Badajoz 15.427 19,76

Fuente del Maestre Badajoz 6.659 19,75

Nota.- Los municipios están ordenados de mayor a menor Mayores (%). 

Asimismo, se destacan en negrita los 7 municipios de más de 25.000 habitantes

El peso relativo de los mayores (% sobre el total de la población) es superior en Extremadura

(21,17%) que en España (19,65%). Por provincias, la cacereña presenta un porcentaje de

población de 65 y más años de 3,6 puntos porcentuales por encima de la pacense y 2,28 puntos

por encima del valor para el total de Extremadura.

El porcentaje de personas de 65 y más años presenta diferencias importantes entre municipios.

Destaca, por ejemplo, la gran diferencia existente entre Valencia de Alcántara (28,79%) y

Talayuela (13,53%). 

Porcentaje de población de 65 y más años. Número de mayores (65 y más años) por cada

100 habitantes, a 1 de enero del año de referencia.



7. INDICE DE DEPENDENCIA GLOBAL. 2022

7.1. PROVINCIAS. EXTREMADURA. ESPAÑA

Provincias

Badajoz

Cáceres

Extremadura

España

7.2. MUNICIPIOS DE MÁS DE 5.000 HABITANTES

Municipio Provincia

Población 

2022

Dependencia 

(%) Municipio Provincia

Población 

2022

Dependencia 

(%)

Valencia de Alcántara Cáceres 5.272 66,94

San Vicente de 

Alcántara Badajoz 5.291 52,74

Moraleja Cáceres 6.691 60,42 Zafra Badajoz 16.702 52,61

Oliva de la Frontera Badajoz 5.010 60,27 Puebla de la Calzada Badajoz 5.856 52,42

Alburquerque Badajoz 5.144 59,50 Almendralejo Badajoz 33.669 51,95

Montehermoso Cáceres 5.666 59,38

Santos de Maimona, 

Los Badajoz 8.072 51,93

Azuaga Badajoz 7.636 58,62 Badajoz Badajoz 150.146 51,89

Jaraíz de la Vera Cáceres 6.585 58,07 Aceuchal Badajoz 5.456 51,47

Castuera Badajoz 5.637 56,93 Cáceres Cáceres 95.456 50,94

Miajadas Cáceres 9.458 56,20 Olivenza Badajoz 11.832 50,88

Villafranca de los 

Barros Badajoz 12.429 55,40 Fuente del Maestre Badajoz 6.659 50,86

Arroyo de la Luz Cáceres 5.596 53,65 Don Benito Badajoz 37.310 50,78

Montijo Badajoz 15.427 53,59 Mérida Badajoz 59.324 50,16

Villanueva de la 

Serena Badajoz 25.873 53,48 Jerez de los Caballeros Badajoz 9.167 49,08

Coria Cáceres 12.308 53,37 Calamonte Badajoz 6.115 48,75

Trujillo Cáceres 8.695 53,22 Talayuela Cáceres 7.266 47,56

Llerena Badajoz 5.670 53,16

Talavera la Real Badajoz 5.276 53,02

Guareña Badajoz 6.771 52,81

Plasencia Cáceres 39.247 52,81

Navalmoral de la Mata Cáceres 16.784 52,79

Nota.- Los municipios están ordenados de mayor a menor Dependencia (%). 

Asimismo, se destacan en negrita los 7 municipios de más de 25.000 habitantes

El grado de heterogeneidad del Índice de Dependencia Global por municipios es, en general, muy

importante. En Valencia de Alcántara los niños y mayores representan un 66,94% de la población en

edad de trabajar, mientras que en Talayuela representan el 47,56%. 

El grado de dependencia es mayor en Extremadura (la población de niños y mayores representa el

54,65% de la población en edad de trabajar) que en España (53,4%). La diferencia entre provincias es

de 3,65 puntos porcentuales siendo la cifra para Badajoz un 53,33% y para Cáceres un 56,98%.

Índice de Dependencia Global. Número de niños (0-15 años) y mayores (65 y más años) por cada 100

adultos en edad de trabajar (16-64 años), a 1 de enero del año de referencia.

Dependencia (%)

53,33

56,98

54,65

53,40

El Índice de Dependencia Global constituye un indicador de gran importancia económica y social, al

relacionar la población que, teóricamente, no trabaja y depende del resto de la población (niños y

mayores) con la población que, teóricamente, trabaja (adultos de 16 a 64 años). 



8. INDICE DE AUTOCTONÍA. 2022

PORCENTAJE DE NACIDOS EN EL MISMO MUNICIPIO (MISMA PROVINCIA 

O EXTREMADURA)

8.1. PROVINCIAS. EXTREMADURA. ESPAÑA

Provincias

Badajoz

Cáceres

Extremadura

8.2. MUNICIPIOS DE MÁS DE 5.000 HABITANTES

Municipio Provincia

Población 

2022

Autoctonía 

(%) Municipio Provincia

Población 

2022

Autoctonía 

(%)

Castuera Badajoz 5.637 70,48 Aceuchal Badajoz 5.456 50,84

Guareña Badajoz 6.771 68,84 Trujillo Cáceres 8.695 49,81

Badajoz Badajoz 150.146 67,38 Miajadas Cáceres 9.458 48,81

Fuente del Maestre Badajoz 6.659 66,59 Alburquerque Badajoz 5.144 48,78

Olivenza Badajoz 11.832 65,59 Calamonte Badajoz 6.115 46,46

Llerena Badajoz 5.670 65,56 Puebla de la Calzada Badajoz 5.856 46,43

Oliva de la Frontera Badajoz 5.010 64,19 Arroyo de la Luz Cáceres 5.596 45,94

Don Benito Badajoz 37.310 63,42 Jerez de los Caballeros Badajoz 9.167 45,78

Azuaga Badajoz 7.636 62,89 Coria Cáceres 12.308 45,75

Cáceres Cáceres 95.456 61,28 Navalmoral de la Mata Cáceres 16.784 44,40

Villafranca de los 

Barros Badajoz 12.429 59,58 Jaraíz de la Vera Cáceres 6.585 44,33

Plasencia Cáceres 39.247 59,19 Moraleja Cáceres 6.691 43,54

Mérida Badajoz 59.324 59,06 Montijo Badajoz 15.427 43,48

Villanueva de la 

Serena Badajoz 25.873 57,96 Talavera la Real Badajoz 5.276 39,20

Santos de Maimona, 

Los Badajoz 8.072 56,63 Talayuela Cáceres 7.266 26,09

San Vicente de 

Alcántara Badajoz 5.291 55,96

Montehermoso Cáceres 5.666 55,91

Zafra Badajoz 16.702 54,64

Valencia de Alcántara Cáceres 5.272 53,09

Almendralejo Badajoz 33.669 51,93

Nota.- Los municipios están ordenados de mayor a menor Autoctonía (%). 

Asimismo, se destacan en negrita los 7 municipios de más de 25.000 habitantes

Se observa que en la provincia de Badajoz el 84,51% de sus habitantes han nacido en la misma

provincia, mostrando un Índice de Autoctonía superior al de la provincia de Cáceres (79,7%);

asimismo, el 85,01% de las personas residentes en Extremadura han nacido en esta Comunidad.

El grado de heterogeneidad por municipios es muy elevado en lo que respecta al Índice de

Autoctonía. Así tenemos que el rango o recorrido estadístico se extiende desde el 70,48% de los

habitantes de Castuera que han nacido en el mismo municipio, hasta el 26,09% de Talayuela.

Índice de Autoctonía: porcentaje de personas que han nacido en el mismo municipio de su

residencia (misma provincia o Extremadura) respecto al total de la población, a 1 de enero del año

de referencia.

Autoctonía (%)

84,51

79,70

85,01



9. TASA DE MIGRACIÓN: SALDO MIGRATORIO POR 1.000 HABITANTES. 2021

9.1. PROVINCIAS. EXTREMADURA. ESPAÑA

Provincias

Badajoz

Cáceres

Extremadura

9.2. MUNICIPIOS DE MÁS DE 5.000 HABITANTES

Municipio Prov
Población 

2022

Tasa de 

migración

Saldo 

migratorio Municipio Prov
Población 

2022

Tasa de 

migración

Saldo 

migratorio

Jaraíz de la Vera Cáceres 6.585 14,16 92 Zafra Badajoz 16.702 -1,19 -20

Santos de 

Maimona, Los Badajoz 8.072 7,19 58 Miajadas Cáceres 9.458 -1,89 -18

Moraleja Cáceres 6.691 7,18 48 Azuaga Badajoz 7.636 -2,21 -17

Coria Cáceres 12.308 5,52 68 Trujillo Cáceres 8.695 -2,38 -21

Villanueva de la 

Serena Badajoz 25.873 4,84 125 Llerena Badajoz 5.670 -2,46 -14

San Vicente de 

Alcántara Badajoz 5.291 4,68 25

Villafranca de los 

Barros Badajoz 12.429 -2,55 -32

Jerez de los 

Caballeros Badajoz 9.167 3,82 35 Plasencia Cáceres 39.247 -3,16 -125

Talavera la Real Badajoz 5.276 3,20 17 Fuente del Maestre Badajoz 6.659 -3,28 -22

Cáceres Cáceres 95.456 2,65 253 Oliva de la Frontera Badajoz 5.010 -3,93 -20

Don Benito Badajoz 37.310 1,50 56 Montehermoso Cáceres 5.666 -4,05 -23

Aceuchal Badajoz 5.456 1,46 8 Calamonte Badajoz 6.115 -4,39 -27

Puebla de la 

Calzada Badajoz 5.856 1,36 8 Almendralejo Badajoz 33.669 -5,36 -181

Olivenza Badajoz 11.832 1,10 13 Talayuela Cáceres 7.266 -6,82 -50

Badajoz Badajoz 150.146 0,91 137

Navalmoral de la 

Mata Cáceres 16.784 -8,05 -137

Castuera Badajoz 5.637 0,70 4 Alburquerque Badajoz 5.144 -8,58 -45

Mérida Badajoz 59.324 0,32 19

Arroyo de la Luz Cáceres 5.596 0,00 0

Montijo Badajoz 15.427 -0,52 -8

Valencia de 

Alcántara Cáceres 5.272 -0,94 -5

Guareña Badajoz 6.771 -1,03 -7

Nota.- Los municipios están ordenados de mayor a menor Tasa de migración  (‰). 

Asimismo, se destacan en negrita los 7 municipios de más de 25.000 habitantes

Tasa de Migración. Es el Saldo Migratorio [diferencia entre la inmigración (altas en el Padrón) y la

emigración (bajas en el Padrón)] por cada 1.000 habitantes

1,12 1.187

El saldo migratorio [diferencia entre los inmigrantes (altas en el Padrón) y los emigrantes (bajas en el

Padrón)] fue de 1.187 personas en Extremadura, con una tasa de migración de 1,12‰ de la población. Por

provincias, Cáceres presenta una Tasa de Migración (2,19‰) ligeramente superior a la de Badajoz (0,5‰).

Como puede observarse, 2 de los 7 municipios de más de 25.000 habitantes presentan una Tasa de

Migración negativa, debido a la existencia de un saldo migratorio también negativo. En el municipio de

Jaraíz de la Vera la diferencia entre inmigrantes y emigrantes fue igual a 92 personas, que representa una

Tasa de Migración del 14,16‰ de la población, mientras que en Alburquerque el número de emigrantes

superó en -45 personas al número de inmigrantes presentando una tasa de migración de -8,58‰ .  

Tasa de migración  

(‰) Saldo migratorio

0,50 336

2,19 851



10. NIVEL EDUCATIVO. 2022

10.1. PROVINCIAS. EXTREMADURA. ESPAÑA

Provincias

Badajoz

Cáceres

Extremadura

10.2. MUNICIPIOS DE MÁS DE 5.000 HABITANTES

Municipio Provincia

Población 

2022

Nivel 

Educativo 

(%) Municipio Provincia

Población 

2022

Nivel 

Educativo 

(%)

Cáceres Cáceres 95.456 76,81

Santos de Maimona, 

Los Badajoz 8.072 64,09

Badajoz Badajoz 150.146 73,31 Jerez de los Caballeros Badajoz 9.167 62,14

Plasencia Cáceres 39.247 72,86 Jaraíz de la Vera Cáceres 6.585 61,76

Trujillo Cáceres 8.695 72,20 Azuaga Badajoz 7.636 61,39

Mérida Badajoz 59.324 71,81

San Vicente de 

Alcántara Badajoz 5.291 61,12

Navalmoral de la Mata Cáceres 16.784 71,55 Guareña Badajoz 6.771 60,69

Zafra Badajoz 16.702 70,65 Talavera la Real Badajoz 5.276 59,83

Don Benito Badajoz 37.310 70,22 Puebla de la Calzada Badajoz 5.856 59,45

Montijo Badajoz 15.427 69,98 Alburquerque Badajoz 5.144 57,99

Castuera Badajoz 5.637 69,28 Olivenza Badajoz 11.832 57,82

Coria Cáceres 12.308 69,09 Talayuela Cáceres 7.266 57,50

Valencia de Alcántara Cáceres 5.272 68,47 Fuente del Maestre Badajoz 6.659 56,20

Llerena Badajoz 5.670 68,40 Montehermoso Cáceres 5.666 56,01

Arroyo de la Luz Cáceres 5.596 67,31 Aceuchal Badajoz 5.456 55,83

Almendralejo Badajoz 33.669 67,21 Oliva de la Frontera Badajoz 5.010 54,54

Miajadas Cáceres 9.458 66,03

Villanueva de la 

Serena Badajoz 25.873 65,84

Calamonte Badajoz 6.115 65,20

Moraleja Cáceres 6.691 65,10

Villafranca de los 

Barros Badajoz 12.429 64,38

Nota.- Los municipios están ordenados de mayor a menor Nivel Educativo (%). 

Asimismo, se destacan en negrita los 7 municipios de más de 25.000 habitantes

Se observa que la diferencia entre provincias en el nivel educativo es de 1,4 puntos porcentuales;

presentando la provincia de Cáceres un 66,9% de población con estudios secundarios o

universitarios frente al 65,5% de Badajoz.

Son muy elevadas las diferencias del Nivel Educativo entre municipios, desde el 76,8% de

Cáceres hasta el 54,5% de Oliva de la Frontera. 

Nivel Educativo. Porcentaje de población con estudios secundarios o universitarios sobre la

población de 16 y más años 

Nivel Educativo (%)

65,45

66,9

66,0



11. ÍNDICE DE BIENESTAR SOCIAL (IBS) DE LOS MUNICIPIOS DE EXTREMADURA

SELECCIÓN DE INDICADORES DE BIENESTAR SOCIAL MUNICIPAL

1. COMPONENTE: “NIVEL SOCIOCONÓMICO” Fuente Año

2020

2022

2. COMPONENTE: "SALUD" 

2021

2022

3. COMPONENTE: "EMPLEO" 

2022

4. COMPONENTE: "OFERTA DE SERVICIOS"

2021

2021

2023

2023

5. COMPONENTE: "ACCESIBILIDAD"

2023

2023

6. COMPONENTE: "PARTICIPACIÓN SOCIAL”

2023

7. COMPONENTE: "ENTORNO NATURAL”

2019

2021

2018

Tasa de abstención en Elecciones Generales (**)

Renta familiar disponible por habitante

Nivel educativo

Tasa de mortalidad

Índice de dependencia de niños y mayores

Tasa de paro registrado

Superficie instalaciones deportivas (relativizada por extensión

municipal)

Grupo de Investigación ECONRES (UAM)
Superficie de ríos y lagos (relativizada por extensión

municipal)

Superficie de regadío (relativizada por la superficie agraria

total: secano + regadío)

Superficie de bosques (relativizada por extensión municipal)

Grupo de Investigación ECONRES (UAM)

Grupo de Investigación ECONRES (UAM)

INE

INE

Servicio Público de Empleo Estatal

Ministerio de Política Territorial

Ministerio de Política TerritorialPlazas educación primaria (relativizadas por población)

Centros de atención sanitaria (consultorios y centros de salud

relativizados por población)

Oficinas de entidades de crédito (relativizadas por población)

Accesibilidad a los municipios cabeceras de servicios (*)

Vehículos tipo turismo

Ministerio de Sanidad, Servicios Sociales e

Igualdad

Banco de España

Grupo de Investigación ECONRES (UAM)

Grupo de Investigación ECONRES (UAM)

Ministerio del Interior

Junta de Extremadura

Grupo de Investigación ECONRES (UAM)

(*) Accesibilidad a los municipios cabeceras de servicios: accesibilidad a los municipios cabecera de área comercial más cercana

(tiempo de viaje en minutos que tienen que recorrer los habitantes de cada municipio para acceder a los servicios comerciales y de ocio).

(**)Tasa de abstención en Elecciones Generales: normalmente, en politología se considera que el nivel de compromiso “serio” de la

población está en las elecciones generales. Ahí se ve si la gente está informada y sensibilizada por los “grandes problemas”; y, por tanto, su

nivel de compromiso social. En esta variable, la variabilidad es mayor, por ejemplo, que en el caso de las elecciones municipales, con lo

que resulta más útil para medir este dominio del bienestar.

El Índice de Bienestar Social (IBS) global o sintético se desagrega en los siguientes índices parciales

o componentes: 



11.1. METODOLOGÍA

11.2. RESUMEN DE MUNICIPIOS DE MÁS DE 5.000 HABITANTES

MUNICIPIO PROVINCIA

INDICE DE 

BIENESTAR 

SOCIAL

Talavera la Real Badajoz 5.276

Calamonte Badajoz 6.115

Cáceres Cáceres 95.456

Zafra Badajoz 16.702

Villanueva de la Serena Badajoz 25.873

Don Benito Badajoz 37.310

Plasencia Cáceres 39.247

Miajadas Cáceres 9.458

Jaraíz de la Vera Cáceres 6.585

Badajoz Badajoz 150.146

Puebla de la Calzada Badajoz 5.856

Guareña Badajoz 6.771

Mérida Badajoz 59.324

Coria Cáceres 12.308

Navalmoral de la Mata Cáceres 16.784

Castuera Badajoz 5.637

Villafranca de los Barros Badajoz 12.429

Llerena Badajoz 5.670

Jerez de los Caballeros Badajoz 9.167

Trujillo Cáceres 8.695

Montehermoso Cáceres 5.666

Arroyo de la Luz Cáceres 5.596

Moraleja Cáceres 6.691

Olivenza Badajoz 11.832

Talayuela Cáceres 7.266

Montijo Badajoz 15.427

Santos de Maimona, Los Badajoz 8.072

Aceuchal Badajoz 5.456

Almendralejo Badajoz 33.669

Fuente del Maestre Badajoz 6.659

Valencia de Alcántara Cáceres 5.272

Oliva de la Frontera Badajoz 5.010

Azuaga Badajoz 7.636

Alburquerque Badajoz 5.144

San Vicente de Alcántara Badajoz 5.291

Asimismo, se destacan en negrita los 7 municipios de más de 25.000 habitantes

Nota: Los municipios se ordenan de mayor a menor Índice de Bienestar Social

114,4

En este Atlas Socioeconómico de Extremadura se presenta, a nivel municipal, un Índice Sintético de Bienestar

Social, obtenido a partir de los siete índices parciales indicados anteriormente. Se trata de números índices con

Base Extremadura =100. La metodología empleada para la elaboración del índice global y los índices parciales

ha sido la distancia DP2. El método DP2, pondera cada indicador parcial en función del grado de correlación

existente entre cada uno de ellos y el indicador sintético global, en un proceso iterativo que cesa al llegar a un

punto de convergencia. Este método se caracteriza también por utilizar toda la información suministrada por los

indicadores parciales de forma útil, es decir, eliminando la doble información (multicolinealidad). Esta forma de

eliminar información duplicada o redundante constituye la máxima dificultad y el mayor éxito del indicador DP2

sobre otros métodos. En el Atlas, la metodología se desarrolla de forma más completa y, por supuesto, se facilita

también información de los indicadores parciales y para el total de municipios. 

INDICE DE BIENESTAR 

SOCIAL

118,5

117,1

115,5

115,4

114,5

102,3

112,6

111,3

110,6

110,3

108,8

107,9
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96,6

95,7

95

94,6

94

92,5

92

90,1

89

102,3

101,7

101

100,9

100,4

99,9

107

106,2

105,4

105,3

104,4



12. CRECIMIENTO O REGRESIÓN POBLACIONAL

(*) Una clasificación más exhaustiva puede encontrarse en la metodología de trabajo utilizada en el Atlas

12.1. PROVINCIAS. EXTREMADURA.

Periodo Periodo

2012-2017 2017-2022

Badajoz -2,11% -1,90% Tendencia hacia la Regresión

Cáceres -3,28% -3,06% Tendencia hacia la Regresión

EXTREMADURA -2,55% -2,33% Tendencia hacia la Regresión

Tasa media negativaTasa media negativa

Periodo 2012-2017

En la población de cualquier municipio, la natalidad y la inmigración afectan de una forma positiva al

incremento poblacional, mientras que la mortalidad y la emigración afectan negativamente al

crecimiento de la población. Cuando en un municipio se producen pérdidas de población a largo

plazo (en nuestro caso 10 años), debida especialmente a que la tasa de natalidad es más baja que

la tasa de mortalidad, la población va envejeciendo, y si además se añade una fuerte emigración de

los más jóvenes, la población va desapareciendo, lo que afecta enormemente a la economía del

municipio.

En el estudio del crecimiento o regresión poblacional se compara el comportamiento de la población

de los municipios extremeños en dos quinquenios: 2012-2017 y 2017-2022. Para ello se consideran

las medias de las tasas de crecimiento anuales (tasa media) para cada quinquenio. Las cuatro

combinaciones que pueden darse al comparar las tasas medias de ambos periodos quinquenales

son las siguientes (*):

Atendiendo a la clasificación detallada anteriormente, se observa que Extremadura en su conjunto

se encuentra clasificada en “Tendencia hacia la Regresión” por presentar pérdida de población en

los dos quinquenios analizados. Lo mismo ocurre en las dos provincias extremeñas.

Calificación

Tendencia hacia la Regresión

Cambio a crecimiento

Cambio a regresión

Tendencia hacia el Crecimiento

Calificación

Tasa media positiva Tasa media positiva

Periodo 2017-2022

Provincias

Tasa media negativa Tasa media positiva

Tasa media positiva Tasa media negativa



12.2. MANCOMUNIDADES

MANCOMUNIDAD* Provincia
Población 

2022

Tasa media 

de variación 

anual          

2012-2017

Tasa media 

de variación 

anual           

2017-2022

Situación      

2012-2017

Situación      

2017-2022
Situación global

Campo Arañuelo (22) Cáceres 20.384 -0,65% -1,83% Regresión Regresión Tendencia hacia la Regresión

Centro (13) Badajoz 23.930 -3,22% -2,43% Regresión Regresión Tendencia hacia la Regresión

Guadiana (8) Badajoz 53.209 -1,32% -0,26% Regresión Regresión Tendencia hacia la Regresión

Lácara Sur (10) Badajoz 41.242 3,07% -1,70% Crecimiento Regresión Cambio a Regresión

Lácara-Baldíos (Los) (8) Badajoz 14.826 -4,92% -4,57% Regresión Regresión Tendencia hacia la Regresión

Llerena (20) Badajoz 28.258 -4,97% -4,62% Regresión Regresión Tendencia hacia la Regresión

Olivenza (10) Badajoz 30.600 -2,22% -2,37% Regresión Regresión Tendencia hacia la Regresión

Riberos del Tajo (7) Cáceres 8.968 -5,05% -2,81% Regresión Regresión Tendencia hacia la Regresión

Río-Bodión (15) Badajoz 45.591 -2,01% -2,03% Regresión Regresión Tendencia hacia la Regresión

Rivera de Fresnedosa

(13)
Cáceres 22.177 -4,78% -4,47% Regresión Regresión Tendencia hacia la Regresión

Serena (La) (13) Badajoz 26.263 -6,50% -6,36% Regresión Regresión Tendencia hacia la Regresión

Serena (La)-Vegas Altas

(11)
Badajoz 44.285 -2,39% -1,69% Regresión Regresión Tendencia hacia la Regresión

Siberia I (17) Badajoz 18.521 -6,41% -6,55% Regresión Regresión Tendencia hacia la Regresión

Sierra de Gata (20) Cáceres 20.418 -6,23% -4,19% Regresión Regresión Tendencia hacia la Regresión

Sierra de Montánchez

(21)
Cáceres 16.952 -7,68% -3,65% Regresión Regresión Tendencia hacia la Regresión

Sierra de San Pedro (9) Cáceres 13.362 -6,87% -5,70% Regresión Regresión Tendencia hacia la Regresión

Sierra Suroeste (9) Badajoz 24.654 -4,75% -3,71% Regresión Regresión Tendencia hacia la Regresión

Tajo-Salor (15) Cáceres 25.125 -6,24% -5,17% Regresión Regresión Tendencia hacia la Regresión

Tentudía (10) Badajoz 24.421 -4,15% -3,31% Regresión Regresión Tendencia hacia la Regresión

Tierra de Barros (10) Badajoz 53.876 -3,36% -0,64% Regresión Regresión Tendencia hacia la Regresión

Tierra de Barros-Río

Matachel (8)
Badajoz 22.282 -2,79% -5,25% Regresión Regresión Tendencia hacia la Regresión

Trasierra-Tierras de

Granadilla-Valle del

Ambroz-Hurdes (29)

Cáceres 21.777 -4,00% -4,56% Regresión Regresión Tendencia hacia la Regresión

Trujillo (14) Cáceres 16.682 -5,54% -6,48% Regresión Regresión Tendencia hacia la Regresión

Valle del Alagón (14) Cáceres 12.864 -4,16% -3,50% Regresión Regresión Tendencia hacia la Regresión

Valle del Jerte (11) Cáceres 10.590 -3,93% -3,80% Regresión Regresión Tendencia hacia la Regresión

Vera (La) (19) Cáceres 23.918 -4,57% -2,13% Regresión Regresión Tendencia hacia la Regresión

Villuercas-Ibores-Jara 

(19)
Cáceres 12.397 -6,46% -6,47% Regresión Regresión Tendencia hacia la Regresión

Zona Centro (8) Cáceres 15.071 -5,02% -3,38% Regresión Regresión Tendencia hacia la Regresión

*El valor entre paréntesis indica el número de municipios que forman cada mancomunidad



13. EVOLUCIÓN DE INDICADORES ESTADÍSTICOS

13.1. PROVINCIAS. EXTREMADURA. ESPAÑA

Provincias 2000 2022 2000 2022 2005 2022 2005 2022

Badajoz 661.874 666.971 39,0 44,3 11,7 12,8 357.107 473.844

Cáceres 402.508 387.805 41,4 47,0 8,6 11,8 231.451 291.266

Extremadura 1.064.382 1.054.776 39,9 45,3 10,5 12,4 588.558 765.110

España 40.499.791 47.475.420 39,9 44,1 6,6 9,3 24.019.465 30.297.622

Provincias 2000 2022 2000 2022 2000 2022 2000 2022

Badajoz 18,5 14,7 21,4 14,9 17,7 20,1 56,7 53,5

Cáceres 15,7 12,6 20,3 13,5 20,6 23,8 56,9 57,4

Extremadura 17,4 13,9 21,0 14,4 18,8 21,5 56,8 54,9

España 15,7 14,9 21,9 14,5 16,9 20,0 48,4 53,5

Provincias 2000 2022 2000 2022 2005 2021 2005 2021

Badajoz 9,8 6,8 9,5 11,0 3.458 336 5,1 0,5

Cáceres 9,0 5,8 10,0 13,0 260 851 0,6 2,2

Extremadura 9,5 6,4 9,7 11,7 3.718 1.187 3,4 1,1

España 9,7 6,8 8,8 9,8 651.273 209.662 14,7 4,4

Tasa de natalidad Tasa de mortalidad Saldo migratorio Tasa de migración

Vehículos de motor 

(automóviles + camiones y 

furgonetas)

% Poblac menor 16 años % Poblac 16-29 años % Poblac 65 y más años Índice de Dependencia

Se presenta a continuación la evolución en los últimos años de una selección de variables e indicadores

socioeconómicos del ATLAS SOCIO-ECONÓMICO DE EXTREMADURA

Población Edad Media

Paro registrado s/población

 de 16 a 64 años



13.2 MUNICIPIOS DE MÁS DE 5.000 HABITANTES

Municipio 2000 2022 2000 2022 2005 2022 2005 2022

Badajoz (BA) 136.136 150.146 36,7 42,6 10,3 12,6 82.736 95.117

Cáceres (CC) 82.235 95.456 37,4 43,9 8,0 11,3 51.461 61.790

Mérida (BA) 50.478 59.324 36,9 42,2 12,7 13,4 29.663 38.933

Plasencia (CC) 37.018 39.247 38,2 45,1 8,3 13,6 23.368 27.847

Don Benito (BA) 31.454 37.310 36,8 42,1 9,1 10,5 17.806 26.150

Almendralejo (BA) 27.610 33.669 37,0 41,6 12,4 14,3 15.729 22.219

Villanueva de la Serena (BA) 23.875 25.873 37,9 43,2 10,5 10,6 13.800 18.333

Navalmoral de la Mata (CC) 14.838 16.784 37,5 42,7 9,1 14,1 9.068 11.417

Zafra (BA) 15.158 16.702 37,2 44,0 9,8 11,5 8.668 11.319

Montijo (BA) 15.314 15.427 37,5 43,9 17,4 15,9 7.696 9.972

Villafranca de los Barros (BA) 12.537 12.429 38,4 43,9 16,9 13,7 6.659 9.074

Coria (CC) 12.540 12.308 38,6 46,0 9,6 12,7 6.975 8.805

Olivenza (BA) 10.709 11.832 37,6 43,5 10,1 14,7 5.315 7.970

Miajadas (CC) 9.315 9.458 40,2 44,8 9,6 11,4 5.796 7.340

Jerez de los Caballeros (BA) 9.594 9.167 38,2 44,9 11,0 12,8 5.252 7.174

Trujillo (CC) 8.713 8.695 42,9 47,1 7,3 12,5 5.249 6.190

Santos de Maimona, Los (BA) 7.924 8.072 38,7 43,5 12,9 12,9 4.325 6.158

Azuaga (BA) 8.735 7.636 42,6 46,9 11,1 14,6 4.490 5.685

Talayuela (CC) 9.444 7.266 34,0 39,7 5,1 10,2 6.106 6.739

Guareña (BA) 7.474 6.771 38,4 44,8 9,1 9,2 3.556 4.953

Moraleja (CC) 7.958 6.691 39,2 46,6 12,1 13,0 4.552 5.233

Fuente del Maestre (BA) 6.818 6.659 39,2 44,0 14,7 12,2 3.893 5.210

Jaraíz de la Vera (CC) 6.479 6.585 40,5 44,8 6,0 9,7 4.140 5.032

Calamonte (BA) 6.002 6.115 36,5 44,0 9,2 10,3 3.151 4.342

Puebla de la Calzada (BA) 5.525 5.856 38,8 43,8 11,3 11,8 2.837 4.250

Llerena (BA) 5.621 5.670 38,3 44,4 13,8 14,3 2.780 3.885

Montehermoso (CC) 5.356 5.666 39,1 45,4 11,1 11,8 3.113 4.524

Castuera (BA) 7.215 5.637 41,6 47,6 12,6 14,9 3.829 5.129

Arroyo de la Luz (CC) 6.515 5.596 42,0 47,9 8,7 14,5 3.007 3.974

Aceuchal (BA) 5.304 5.456 37,7 43,0 9,7 8,0 3.149 4.429

San Vicente de Alcántara (BA) 5.908 5.291 41,0 45,8 11,8 15,4 2.713 3.821

Talavera la Real (BA) 5.317 5.276 38,7 44,3 6,1 8,9 2.682 3.852

Valencia de Alcántara (CC) 6.240 5.272 44,1 49,3 12,7 12,9 3.178 4.063

Alburquerque (BA) 5.645 5.144 41,8 46,7 15,3 14,6 2.707 3.749

Oliva de la Frontera (BA) 5.925 5.010 43,4 47,3 14,5 14,1 2.861 4.188

Nota: Los municipios se ordenan de mayor a menor Población

Población Edad Media

Paro registrado s/población

 de 16 a 64 años

Vehículos de motor 

(automóviles + camiones y 

furgonetas)



13.2 MUNICIPIOS DE MÁS DE 5.000 HABITANTES (cont.)

Municipio 2000 2022 2000 2022 2000 2022 2000 2022

Badajoz (BA) 19,0 16,4 24,0 14,8 12,7 17,8 46,3 51,9

Cáceres (CC) 17,9 15,0 23,1 14,2 13,3 18,7 45,4 50,9

Mérida (BA) 19,4 16,6 23,1 15,2 13,6 16,8 49,0 50,2

Plasencia (CC) 17,9 14,0 21,6 14,7 14,8 20,5 48,6 52,8

Don Benito (BA) 20,5 16,8 22,2 15,0 14,3 16,9 53,3 50,8

Almendralejo (BA) 19,6 17,3 23,6 15,4 14,0 16,8 50,7 51,9

Villanueva de la Serena (BA) 19,1 15,9 22,5 14,9 15,8 18,9 53,6 53,5

Navalmoral de la Mata (CC) 18,6 16,6 21,6 15,1 13,5 17,9 47,3 52,8

Zafra (BA) 19,2 15,1 22,6 14,3 14,1 19,4 49,8 52,6

Montijo (BA) 19,5 15,1 22,8 15,1 15,0 19,8 52,7 53,6

Villafranca de los Barros (BA) 19,2 15,5 22,5 15,6 17,5 20,2 57,9 55,4

Coria (CC) 17,4 12,9 22,2 14,1 15,8 21,9 49,8 53,4

Olivenza (BA) 20,2 15,3 22,3 15,6 16,2 18,4 57,3 50,9

Miajadas (CC) 16,3 14,1 21,9 15,8 18,4 21,9 53,0 56,2

Jerez de los Caballeros (BA) 19,0 13,0 21,8 15,5 16,0 19,9 53,9 49,1

Trujillo (CC) 13,2 11,8 20,4 13,9 22,1 22,9 54,5 53,2

Santos de Maimona, Los (BA) 20,0 15,4 20,4 15,2 17,8 18,8 60,8 51,9

Azuaga (BA)
15,2 13,1 20,4 13,8 23,2 23,8 62,3 58,6

Moraleja (CC) 16,0 13,0 24,4 12,9 16,0 24,6 47,2 60,4

Nota: Los municipios se ordenan de mayor a menor Índice de Bienestar Social18,6 14,0 21,6 16,8 17,9 19,7 57,7 50,9

18,8 21,6 52,4 58,1

21,4 13,9 22,1 15,4 14,0 18,9 54,8 48,7

Puebla de la Calzada (BA) 18,8 14,8 22,0 15,4 17,1 19,6 56,0 52,4

Llerena (BA) 19,6 14,7 21,8 14,3 16,7 20,1 57,1 53,2

Montehermoso (CC) 17,8 14,6 21,6 14,2 16,7 22,6 52,8 59,4

Castuera (BA) 16,5 11,7 18,3 13,8 21,4 24,6 61,3 56,9

Arroyo de la Luz (CC) 16,4 11,2 18,6 12,9 23,5 23,7 66,5 53,7

Aceuchal (BA) 20,8 15,0 21,7 16,6 16,2 18,9 58,8 51,5

San Vicente de Alcántara (BA) 18,0 13,2 19,4 14,3 22,4 21,3 67,8 52,7

Talavera la Real (BA) 19,2 15,2 21,3 12,3 16,9 19,4 56,3 53,0

Valencia de Alcántara (CC) 13,9 11,3 19,7 12,0 25,0 28,8 63,8 66,9

Alburquerque (BA) 17,5 13,1 18,1 14,0 22,6 24,2 67,0 59,5

Oliva de la Frontera (BA) 16,2 12,4 18,5 14,1 25,3 25,2 71,0 60,3

Nota: Los municipios se ordenan de mayor a menor Población

% Poblac menor 16 años % Poblac 16-29 años % Poblac 65 y más años Índice de Dependencia



13.2 MUNICIPIOS DE MÁS DE 5.000 HABITANTES (cont.)

Municipio 2000 2022 2000 2022 2005 2021 2005 2021

Badajoz (BA) 10,8 6,5 7,2 8,8 1.149 137 8,0 0,9

Cáceres (CC) 10,9 6,4 7,7 9,4 714,0 253,0 8,0 2,7

Mérida (BA) 11,4 7,7 8,0 8,4 543,0 19,0 10,1 0,3

Plasencia (CC) 11,2 6,4 8,1 9,7 219,0 -125,0 5,5 -3,2

Don Benito (BA) 10,7 7,7 8,4 9,1 637,0 56,0 18,9 1,5

Almendralejo (BA) 9,4 9,1 8,3 8,3 694,0 -181,0 22,9 -5,4

Villanueva de la Serena (BA) 9,2 6,9 9,4 9,9 261,0 125,0 10,5 4,8

Navalmoral de la Mata (CC) 12,1 7,9 7,3 10,8 32,0 -137,0 1,9 -8,1

Zafra (BA) 10,6 6,5 6,1 9,5 81,0 -20,0 5,2 -1,2

Montijo (BA) 9,8 6,3 8,3 10,2 35,0 -8,0 2,2 -0,5

Villafranca de los Barros (BA) 9,5 7,5 10,8 13,0 154,0 -32,0 11,9 -2,6

Coria (CC) 9,4 4,5 9,1 11,0 63,0 68,0 4,9 5,5

Olivenza (BA) 10,6 4,6 10,8 9,7 42,0 13,0 3,7 1,1

Miajadas (CC) 11,4 6,8 11,8 12,1 0,0 -18,0 0,0 -1,9

Jerez de los Caballeros (BA) 10,0 5,8 8,3 11,6 -30,0 35,0 -3,1 3,8

Trujillo (CC) 8,7 5,2 15,8 13,3 192,0 -21,0 19,8 -2,4

Santos de Maimona, Los (BA) 9,6 10,0 10,2 11,3 46,0 58,0 5,7 7,2

Azuaga (BA) 7,6 6,3 13,6 15,1 28,0 -17,0 3,3 -2,2

Talayuela (CC) 10,3 9,8 5,1 8,9 -118,0 -50,0 -11,4 -6,9

Guareña (BA) 11,5 6,5 10,2 13,0 56,0 -7,0 7,6 -1,0

Moraleja (CC) 11,2 6,9 9,5 14,0 -59,0 48,0 -7,4 7,2

Fuente del Maestre (BA) 10,5 7,5 9,2 12,6 35,0 -22,0 5,1 -3,3

Jaraíz de la Vera (CC) 7,4 6,2 9,4 10,6 -87,0 92,0 -12,9 14,1

Calamonte (BA) 11,2 7,4 6,3 8,8 -16,0 -27,0 -2,6 -4,4

Puebla de la Calzada (BA) 12,1 5,0 9,4 11,4 21,0 8,0 3,8 1,4

Llerena (BA) 10,3 5,6 10,5 10,6 90,0 -14,0 15,5 -2,5

Montehermoso (CC) 9,5 6,9 6,8 11,8 23,0 -23,0 4,1 -4,1

Castuera (BA) 7,0 4,8 12,4 15,1 45,0 4,0 6,7 0,7

Arroyo de la Luz (CC) 7,7 5,7 8,1 14,8 13,0 0,0 2,0 0,0

Aceuchal (BA) 10,2 8,1 7,2 9,9 111,0 8,0 20,3 1,5

San Vicente de Alcántara (BA) 9,5 5,5 11,5 13,4 9,0 25,0 1,5 4,7

Talavera la Real (BA) 10,2 6,8 10,2 10,8 -15,0 17,0 -2,9 3,2

Valencia de Alcántara (CC) 6,7 4,6 12,5 14,2 4,0 -5,0 0,7 -0,9

Alburquerque (BA) 7,3 4,9 9,6 14,4 45,0 -45,0 8,0 -8,7

Oliva de la Frontera (BA) 8,4 5,6 12,5 15,0 -11,0 -20,0 -1,9 -4,0
#N/D #N/D #N/D #N/D#N/D #N/D #N/D #N/D

Nota: Los municipios se ordenan de mayor a menor Población

Tasa de natalidad Tasa de mortalidad Saldo migratorio Tasa de migración




